
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N Á V R H  
 

Střednědobé výdajové rámce 

na léta 2017 a 2018 



2 

1. Úvod 

Na základě ustanovení § 8 odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), předkládá vláda Poslanecké 

sněmovně Parlamentu České republiky návrh střednědobých výdajových rámců na léta 2017 a 

2018. Střednědobý výdajový rámec zahrnuje celkové výdaje státního rozpočtu a státních 

fondů a tvoří se na základě ustanovení § 8a odst. 1 rozpočtových pravidel. Výdajové rámce 

jsou vykazovány v metodice sestavování státního rozpočtu a v konsolidované podobě, tj. 

s vyloučením vzájemných dotačních vztahů mezi státním rozpočtem a státními fondy.  

Komentář k návrhu střednědobého výdajového rámce na léta 2017 a 2018 je uveden 

ve střednědobém výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 2017 a 2018, který se 

Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky předkládá současně s návrhem zákona o 

státním rozpočtu České republiky na rok 2016 na vědomí.  

2. Východiska při zpracování střednědobých výdajových 

rámců na léta 2017 a 2018 

 Výdajové rámce na rok 2016 a 2017 stanovené usnesením Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR č. 556/2014; 

 střednědobý výhled státního rozpočtu ČR na léta 2016 a 2017 schválený usnesením vlády 

č. 769/2014 a předložený PSP ČR na vědomí;  

 ve výdajových rámcích na léta 2017 až 2018 nejsou zahrnuty výdaje vázané na příjmy 

z rozpočtu EU a FM; 

 Konvergenční program ČR 

 predikce základních makroekonomických indikátorů do roku 2018 (zpracovaná 

Ministerstvem financí v červenci 2015): 

 



3 

Tabulka č. 1 Makroekonomické indikátory do roku 2018 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Predikce Predikce Výhled Výhled

Hrubý domácí produkt mld. Kč, b.c. 4 023 4 042 4 077 4 261 4 469 4 647 4 821 5 006

Hrubý domácí produkt růst v %, s.c. 2,0 ‐0,9 ‐0,5 2,0 3,9 2,5 2,3 2,3

Spotřeba domácností růst v %, s.c. 0,3 ‐1,5 0,7 1,5 2,9 2,4 2,3 2,1

Spotřeba vlády růst v %, s.c. ‐3,0 ‐1,8 2,3 1,8 2,0 1,6 1,5 1,3

Tvorba hrubého fixního kapitálu růst v %, s.c. 1,1 ‐3,2 ‐2,7 2,0 6,4 3,1 3,4 3,2

Příspěvek zahr. obchodu k růstu HDP proc. body, s.c. 1,9 1,3 0,0 ‐0,2 ‐0,4 0,3 0,2 0,2

Příspěvek změny zásob k růstu HDP proc. body, s.c. 0,2 ‐0,2 ‐0,6 0,6 0,9 ‐0,1 ‐0,2 0,0

Deflátor HDP růst v % ‐0,2 1,4 1,4 2,5 1,0 1,5 1,4 1,5

Průměrná míra inflace % 1,9 3,3 1,4 0,4 0,5 1,5 1,9 1,9

Zaměstnanost (VŠPS) růst v % 0,4 0,4 1,0 0,8 1,0 0,2 0,1 0,1

Míra nezaměstnanosti (VŠPS) průměr v % 6,7 7,0 7,0 6,1 5,7 5,5 5,4 5,3

Objem mezd a platů (domácí koncept) růst v %, b.c. 2,2 2,5 0,4 1,9 4,2 4,1 4,1 4,1

Poměr salda BÚ k HDP % ‐2,1 ‐1,6 ‐0,5 0,6 0,5 0,2 ‐0,2 ‐0,3

Předpoklady:

Směnný kurz CZK/EUR 24,6 25,1 26,0 27,5 27,5 27,5 27,2 26,8

Dlouhodobé úrokové sazby (10 let) % p.a. 3,7 2,8 2,1 1,6 0,8 1,3 1,2 1,8

Ropa Brent USD/barel 111 112 109 99 61 68 74 77

HDP eurozóny (EA12) růst v %, s.c. 1,6 ‐0,8 ‐0,4 0,8 1,4 1,8 2,0 2,1  

Pramen: ČNB, ČSÚ, Eurostat, U. S. Energy Information Administration. Výpočty a predikce MF ČR. 

 

3. Střednědobý výdajový rámec na rok 2017  

Tabulka 2 návrh střednědobého výdajového rámce na rok 2017 

v mld. Kč

Výdajový 
rámec 

stanovený 
usnesením PSP 
č.556/2014

Návrh rámce 
na rok 2017

překročení (+)
snížení (-)

1 2 3=2-1

státní rozpočet a 
státní fondy

1 215,5 1 211,7 -3,8
 

 

Pro rok 2017 je navržen střednědobý výdajový rámec o 3,8 mld. Kč nižší oproti 

výdajovému rámci stanovenému Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR. Z tohoto rámce se 

vycházelo při sestavování návrhu střednědobého výhledu. 

 



4 

4. Návrh střednědobého výdajového rámce na rok 2018 

Na rok 2018 byl navržen střednědobý výdajový rámec ve výši  1 245,7 mld. Kč z toho 

pro státní rozpočet ve výši 1 185,4 mld. Kč a pro státní fondy ve výši 60,3 mld. Kč.   

5. Navržené výdajové rámce na léta 2017 a 2018 – shrnutí                

Tabulka č. 3 Celkový přehled střednědobých výdajových rámců na léta 2017 a 2018 

v mld. Kč

2017 2018

1 211,7 1 245,7
 

Rozdělení schváleného výdajového rámce na výdaje státního rozpočtu a státních fondů 

uvádí následující tabulka: 

Tabulka č. 4 Rozdělení střednědobých výdajových rámců 

v mld. Kč

2017 2018

státní rozpočet 1 152,3 1 185,4

státní fondy 59,4 60,3

centrální vláda 1 211,7 1 245,7
 

 

Návrh střednědobých výdajových rámců na léta 2017 a 2018 zabezpečuje, aby podíl 

deficitu vládního sektoru na HDP nepřekročil referenční hranici 3 %. 

 


